1) In nostro Codice de eo sequentia occurrunt: هو امام في اللغة والنحو وكان شيخا صالحا متعبدا من اهل البيوتات القديمة ببغداد ذا مذهب حسن كان هذا الشيخ كاتباً سديداً. هكذا وجدت في معجم الادباء شاعراً فاضلاً كاتب بكر بن عبد العزيز بن ابي دلف العاجلي ويكنى بابي من كتاب معجم الادباء قال صاحب ابن عباد لو ادركت: الحسن. Denique: عبد الرحمن بن عيسى مصنف كتاب الالفاظ لامرأت بقطع يده فسئل عن السبب فقال جمع شذور العربية للجزلة... عرود. في اوراق يسيرة فاضاعها في افواه صبيان المكاتب ورفع عن المتادبين تعب الدروس والحفظ الكثير والمطالعة الكثيرة الدائمة. Cf. porro *Fihrist* p. 113v.

LII. (Cod. 323^{a-c} Warn.)

جمهرة اللغة auctore Abu-Bakr Mohammed ibn-al-Hasan ibn-Doraid al-Azdi († 321).

Hamakerus in *Spec. Catal.* (p. 34) de hoc libro sequentia monuit: »Est sane liber bonae frugis plenissimus; et difficiliorem habet usum, ob praeposterum vocum ordinem, quem secutus est auctor. Nam absoluta praefatione de literis agit: hinc omnes radices bisyllabas, sive mediam radicalem geminantes, recenset. Has primum excipiunt quadrilaterae geminatae, ut بثث etc. dein quae duas simul literas ex اوى habent. Sequuntur radices trilaterae perfectae. Quaerendi vero molestia ex eo augetur, quod in singulis radicibus biliteris et quadrilateris geminatis etiam inversa radix recensetur (v. g. جب sub بج et جبج sub ججج): in trilateris vero singulis omnes radices reperiuntur, quae ex transpositis literis existunt. Sic ut exempli caussa sub بتث, etiamsi non exstat, تثت, et sub بتر quoque ترب, برت, ربت, رتب, et تبر, quaerenda sint. Eadem quoque ratio per reliquum opus obtinet, quod, absoluta verborum perfectorum tractatione, pergit in exponendis nominibus, quibus vel radicales duae priores, vel duae posteriores, vel prima et ultima sunt similes. Hic ergo explicantur etiam nomina ducta a verbis surdis, sed perfectam formam habentia. Sequuntur pauca nomina quorum prima litera similis est tertiae, media ex quiescentibus; deinde radices, quibus aliqua litera est Elif, Waw vel Je. Huic capiti subjungitur aliud de vocibus Hamzatis, praemissa auctoris praefatiuncula, monentis se radices Elif mobilem habentes, quas superius quiescentibus immiscuerat, hic distincte et ordine expositurum, simulque se excusantis, veniamque errori ex eo petentis, quod hunc librum ex tempore, nulloque usus adjumento, dictasset. Mox transit ad quadrilateras, primum ordinarias, tum eas quae duas literas habent easdem. Hunc tractatum excipit ingens capitum numerus, v. g. de variis formis nominum pluriliterorum; de formis nominum simplicioribus; de iis quae pluralem singulari similem formant; de adjectivis forma masculinis, significatione femininis; de pluralibus singulari carentibus,

etc. quae omnia recensere haud vacat. Ex illis enim, quae huc usque diximus, qualis sit ordo operis et argumentum satis intelligitur.

»Ad externum Codicis habitum quod attinet, optime scriptus est in charta orientali. Primum volumen, quod reliquis aliquanto majus et alia manu exaratum est, ad aliud exemplar ab initio pertinuisse videtur. Continet pp. 245 et ingenti lacuna a proximo volumine divellitur. Illud enim desinit in radicibus trilateris ا تف incipientibus; hujus initium est a litera Ha. Caeterum pars secunda continet pp. 692, tertia pp. 604. Ex subscriptione intelligitur duo posteriora volumina descripta esse anno 644.»

Hucusque Hamakerus. Partis posterioris exemplar adest in Bibl. Paris. teste de Slane ad versionem anglicam. Ibn-Khallikânis III, 43, ann. 4. Alia servantur Constantinopoli (Köprülü) n. 1541. 1542; Kahirae, Cat. p. 91.

LIII. (Cod. 657 (1) Warn. fol. 1—8).

كتاب التَّسْرِجِ وَالتَّلْجَامِ auctore eodem *Ibn-Doraid*. Uberiorem descriptionem omittimus quum tractatus integer anno 1859 publici juris factus sit a W. Wright: *Opuscula arabica*, p. 1—14.

LIV. (Cod. 657 (2) Warn. fol. 9—32).

كتاب صِفَةِ السَّحَابِ وَالغَيْبِ وَأَخْبَارِ الرُّوَادِ وَمَا حَمِدُوا مِنَ الْكَلَاءِ auctore eodem *Ibn-Doraid* (46 pp.). Etiam hunc tractatum edidit Wright l.l. p. 10—44.

Nitidus Codex et omnibus vocalibus instructus, qui anno 571 exaratus est.

LV. (Cod. 552 Warn.)

كتاب الأَضْدَانِ (كتاب) auctore Mohammed ibn-al-Qâsim ibn-Mohammed ibn-Basschâr *Abu-Bakr ibn-al-Anbârî*, qui anno 327 (secundum

as-Sojuti), vel 328 (secundum plurimos alios) obiit. Totum opus anno 1881 edidit M. Th. Houtsma.

Pulcherrimus et in Europa unicus Codex ex ipso auctoris autographo descriptus est anno 652.

LVI. (Cod. 473 et 547 Warn.)

ديوان الأديب auctore Abu-Ibrâhîm Ishâq ibn-Ibrâhîm *al-Fârâbî*, qui anno circiter 350 diem supremam obiit; cf. Hamaker, *Specimen* etc. p. 49, 242.

Opus constat sex libris: 1 كتاب السالار; 2 كتاب المضاعف; 3 كتاب المثال; 4 كتاب ذوات الثلاثة; 5 كتاب ذوات الأربعة; 6 كتاب آخر الجزء الأول ويتلوه في الثاني أن. Singuli libri constant sectione de nominibus et sectione de verbis.

Prius volumen (Cod. 473) continet libri primi sectionem de nominibus et partem sectionis de verbis, usque ad disputationem de forma تفعيل. In fine legitur: آخر الجزء الأول ويتلوه في الثاني أن شاء الله تعالى باب التفعيل.

Alterum volumen (Cod. 547), ad aliud exemplar pertinens, incipit a capite (ad sectionem secundam libri primi pertinente) de مفاعلة, ita ut caput de تفعيل, de quo in subscriptione prioris voluminis sermo est, desideretur. Finis sectionis deperditus est una cum initio libri secundi (post lacunam incipit paullo post initium capitis باب فُعَل (Cod. sequentis f. 7 r.)